ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA

HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA PRESENTE

LICITAÇÃO

PROCESSO N.º: 009/2016

TOMADA DE PREÇOS N.º: 003/2016

Aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de 2016 (dois mil
dezesseis), nesta Cidade e Munic ípio de Virgolândia, Estado de
Minas Gerais, na sala de reuniões da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Prefeito Quim Júlio, n.º 63, Cent ro,
reuniram-se, a part ir das 09:00 (nove) horas, em sessão pública os
membros da Comissão Permanente de L icitação conforme Portaria
de nomeação nº003/2016, com objetivo de analisar e julgar os
documentos de habilitação  da única empresa part icipante do
referido Processo Licitatório , para Contratação de Empresa para
Reforma do Estádio Municipal Prefeito Enok Pacheco de
Figueiredo, ref. Contrato BF nº  213.822/16 com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A, conforme Projetos
Básicos(Plantas, planilhas orçamentárias, Memoriais Descrit ivos e
Cronogramas de Execução) . Estava presente o representante da
empresa interessada em part icipar do presente certame, o Sr Luiz
Denis Alves Temponi CPF nº 465.968.086-72 Procurador; empresa
Construtora Liberdade Ltda-ME, CNPJ nº 19.446.919/0001-31. O
Presidente informou que conforme constado Processo em
referência a publicação dos atos convocatórios  foram amplamente
divulgados através da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
– DOE/MG, Diário do Rio Doce (jornal de grande circulação na
região) e em local próprio da Prefeitura Municipal. Assim sendo, a
Comissão Permanente de Licitação deu início à abertura do
envelope de habilitação passando à análise dos documentos de
habilitação e constatou que a empresa estava habilitada por ter
apresentado a documentação em conformidade com o exigido no
Edital Tomada de Preços 009/2016 Dado a palavra ao
representante da empresa part icipante quanto à aceitação da
decisão acima o mesmo declarou ciente e não manifestou interesse
em recorrer, renunciando expressamente do direito de recurso. O
presidente da Comissão suspendeu a sessão por 10  minutos para
lavratura da presente ata que após lida foi por todos assinada.
Comissão Permanente de Licitação:

Geraldo Ferreira dos Santos
Presidente

Aurelindo Fernandes da Silva
Secretário

Afonso José de Almeida

Membro

Part icipante Presente:

Luiz Denis Alves Temponi
CPF nº 465.968.086-72 Procurador
Construtora Liberdade Ltda-ME
CNPJ nº 19.446.919/0001-31

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA

JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS

PROCESSO N.º: 009/2016

TOMADA DE PREÇOS N.º: 003/2016

Aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de 2016 (dois mil
dezesseis), nesta Cidade e Município de Virgolândia, Estado de
Minas Gerais, na sala de reuniões da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Quim Júlio, n.º 63, Centro, reuniram-se,
a part ir das 10:00 (dez) horas, em sessão pública os membros da
Comissão Permanente de Licitação conforme portaria de nomeação
003/2016, com a f inalidade de abrir o Envelope   de Proposta,
examinar seu conteúdo, julgar e classif icar, segu ndo o Edital,  a
proposta da empresa  part icipante do referido Processo Licitatório,
para Contratação de Empresa para Reforma do Estádio Municipal
Prefeito Enok Pacheco de Figueiredo, ref. Contrato BF
nº 213.822/16 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S.A, conforme Projetos Básicos(Plantas, planilhas orçamentárias,
Memoriais Descrit ivos e Cronogramas de Execução) . Abertos os
trabalhos da Comissão Permanente de Licitação , constatou a
presença do representante Luiz Denis Alves Temponi CPF nº
465.968.086-72 Procurador; empresa Construtora Liberdade Ltda -
ME, CNPJ nº 19.446.919/0001-31. Procedida à verif icação da
autenticidade do Envelope de Proposta o mesmo foi aberto.
Concluída a abertura dos Envelopes e o devido exame da proposta,
a Comissão entendeu estar formalmente de acordo com o Edital.
Tendo em vista o critério editalício de menor preço global dos
serviços a ser executados. A Comissão declara como vencedora a
empresa part icipante Construtora Liberdade Ltda-ME com valor
global de R$ 604.348,06 (seiscentos e quatro mil trezentos e
quarenta e oito reais e seis centavos) tendo em vista que o preço
proposto estava dentro do valor de mercado e compatível com o
valor orçado no projeto básico, conforme se vê na proposta
apresentada. Dado a palavra ao representante da empresa
part icipante quanto à aceitação da decisão acima o mesmo
declarou ciente e não manifestou interesse em recorrer,
renunciando expressamente do direito de recurso, e stando todos
de acordo com os atos praticados na sessão, a Comissão
Permanente de Licitação resolve sugerir ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, Sr. Arnaldo de Oliveira Braga, a HOMOLOGAÇÃO e
ADJUDICAÇÃO do presente certame à empresa neste ato
considerada vencedora. Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos para a
lavratura da presente Ata. Reaberto os trabalhos, o Presidente
determinou a sua leitura e, após, foi por ele submetida à discussão

e deliberação dos membros presentes que, por entenderem
expressar a verdade dos fatos ocor ridos, foi aprovada e assinada
por todos, encerrando-se desse modo à sessão. Nada mais.

Comissão Permanente de Licitação:

Geraldo Ferreira dos Santos
Presidente

Aurelindo Fernandes da Silva
Secretário

Afonso José de Almeida
Membro

Part icipante Presente:

Luiz Denis Alves Temponi
CPF nº 465.968.086-72 Procurador
Construtora Liberdade Ltda-ME
CNPJ nº 19.446.919/0001-31

MAPA DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS

DATA: 07/03/2016 Tomada de Preços Nº: 003/2016

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma

do Estádio Municipal Prefeito Enok Pacheco de Figueiredo, ref.

Contrato BF nº 213.822/16 com o Banco de Desenvolv imento de Minas

Gerais S.A, conforme Projetos Básicos(Plantas, planilhas

orçamentárias, Memoriais Descrit ivos e Cronogramas de Execução) .

Comissão Permanente de Licitação:

Geraldo Ferreira dos Santos
Presidente

Aurelindo Fernandes da Silva
Secretário

Afonso José de Almeida
Membro

Part icipante Presente:

Luiz Denis Alves Temponi
CPF nº 465.968.086-72 Procurador
Construtora Liberdade Ltda-ME
CNPJ nº 19.446.919/0001-31

MAPA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS

Concorrente: Classif icada Valor Total em R$

1º Construtora Liberdade Ltda-ME
CNPJ nº 19.446.919/0001-31

R$ 604.348,06